
DRS                       del 
REPUBBLICA  ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

Servizio 9 II.PP.A.B.
 Decreto di impegno, liquidazione e pagamento a favore dell’Avv. Perna Manuela

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le Leggi Regione Siciliana 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche ed
integrazioni;
VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S.  n. 25 dell'1 giugno 2022, recante "
Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regione Siciliana 16 dicembre 2008, n. 19; 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'art. 13, comma 3 della L.R.S.
17 marzo 2016, n. 3;
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.  (disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione ) ed i relativi Decreti Legislativi di attuazione n.
33  del  14  marzo  2013  (  Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);
VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,
"disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regione,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42";
VISTO l'art. 11 della Legge Regione Siciliana n. 3/2015, che dispone l'applicazione per la Regione Siciliana
del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2024-2026 approvato
con Deliberazione della Giunta di Governo n. 47/Gab del 16 febbraio 2024 ed in particolare la Sezione 2.3
rischi corruttivi e trasparenza;
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 "Legge di stabilità Regionale 2025-2027" pubblicata
sulla G.U.R.S. n. 3 del 15 gennaio 2025;
VISTA la Legge Regionale n.2 del 9 gennaio 2025, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla G.U.R.S. n. 9
del 15 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2025-2027;
VISTA la nota dell’Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana prot. n. 5327/3525  dell'1aprile 2025
con la quale si comunica che il Consiglio dei Ministri nella seduta n.121 del 28 marzo 2025  ha deliberato di
non impugnare la Legge Regionale Siciliana 30 gennaio 2025, n.3  recante “Disposizioni finanziarie varie”,
facendo venire meno i vincoli che hanno determinato un ritardo nell’attuazione della stessa;
VISTO il D.D.G. n. 648 del 29.03.2024 con il quale è stato conferito al Dott. Antonino Giannettino
l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio 9/II.PP.A.B; 
VISTO il D.P. Reg. .5204 del 10/11/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale
n. 340 del 7 novembre 2025, è stato conferito all’Avvocato Ettore Riccardo Foti, dirigente di terza fascia
dell’Amministrazione regionale, l'incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale della
Famiglia e delle Politiche Sociali 
VISTA la nomina dell’Avv. Perna Emanuela, in qualità di legale esterno dell’Avvocatura dello Stato di
Catania,  costituitasi  per l’Assessorato Regionale della Famiglia,  delle Politiche Sociali  e del  Lavoro nei
giudizi di opposizione avverso i decreti ingiuntivi promossi da:
1) Sig.ra Bagnara Maria, avente aspettative creditorie nei confronti dell’IPAB Opera Pia Santa Maria di
Gesù, definitosi con sentenza del Tribunale di Caltagirone con Sentenza del 03.11.2020, RG 772/2015;
2) Sig.ra Carrera Ignazia, avente aspettative creditorie nei confronti dell’IPAB Opera Pia Santa Maria di
Gesù, definitosi con Sentenza del Tribunale di Caltagirone con Sentenza  del 03.11.2020, RG 807/2015;
3) Sig.ra Tinnirello Rita,  avente aspettative creditorie nei confronti  dell’IPAB Opera Pia Santa Maria di
Gesù, definitosi con Sentenza del Tribunale di Caltagirone con sentenza del 03.11.2020, RG 773/2015;
VISTE le parcelle di liquidazione trasmesse dall’Avvocatura dello Stato di Catania, per le prestazioni rese
dall’avv. Perna Manuela per i tre procedimenti in parola, per le quali è stata attestata la congruità, pari a €
769,02 cadauna, per un totale di €  2307,06;
VISTA la nota n. 46995 del 15.09.2025, con la quale questo Dipartimento ha trasmesso al Dipartimento del

3881           

10/12/2025



Bilancio, la scheda di debito fuori bilancio (lett. A di cui all’art. 73, Decreto legislativo 23.06.2011, n. 118),
ai fini della liquidazione, in favore dell’Avv. Manuela Perna, della somma di € 2.307,06; 
VISTA  la  delibera  della  Giunta  regionale  n.  338 del  07.11.2025,  di  approvazione  del  disegno di  legge
relativo al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio per il mese di settembre 2025, ai sensi
dell’articolo 73, comma 1, lettera e) del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni; 
VISTO l’art. 73, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011, a mente del quale la legittimità dei debiti fuori bilancio di
cui alla lettera “A”, si intende riconosciuta se è trascorso inutilmente il termine di 30 giorni dalla data di
deposito del disegno di legge all’A.R.S.; 
RITENUTO che il pagamento è dovuto per le prestazioni eseguite in favore dell’Assessorato della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro. 

DECRETA

Art. 1 - Per le causali in premessa è disposto l’impegno sul capitolo di spesa 182505, dell’importo di €
2.307,06 in favore dell’Avv. Manuela Perna (CF PRNMNL80R69C351V).

Art. 2 – E’ autorizzata la liquidazione ed il pagamento della somma di € 2307,06 a favore dell’avv. Manuela
Perna, con mandato emesso sul conto corrente indicato dalla stessa.

Art.  3  -  Il  presente decreto viene trasmesso alla  competente Ragioneria  Centrale dell’Assessorato della
Famiglia, Politiche sociali e del Lavoro, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di legge vigenti e sarà
pubblicato sulle  pagine web del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali e della Regione Siciliana, ai sensi
delle normative vigenti.  

                                                              Il Dirigente
                       Antonio Giannettino                                                                                                               

          


		2025-12-10T09:26:17+0100
	antonino Giannettino




